1.2.3 เพ่ือวิเคราะห์โอกาส อุปสรรค และความท้าทายในการส่งเสริมความร่วมมือ รวมทั้ง
เสนอแนะบทบาทของไทยในการด าเนินความร่วมมือภายใต้กรอบยุทธศาสตร์อาเซียนด้านสิ่งแวดล้อม
เพ่ือประโยชน์ร่วมกันของทั้งสองประเทศ

1.3 ขอบเขตของการศึกษา วิธีด าเนินการศึกษา และระเบียบวิธีการศึกษา

1.3.1 ขอบเขตของการศึกษา
การศึกษาพัฒนาความร่วมมือในการด าเนินมาตรการลดการปล่อย SLCPs โดยใช้

ข้อมูลการศึกษาในช่วง ค.ศ. 2000–2014 (พ.ศ. 2543–2557) โดยจะพิจารณาประเด็นดังนี้

ความขัดแย้งระหว่างการเติบโตด้านเศรษฐกิจกับการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม จากวิกฤตการณ์ด้าน
สิ่งแวดล้อมที่เกิดขึ้นทั่วโลก ได้กระตุ้นให้หลายประเทศเกิดความตระหนักที่จะร่วมมือกันแก้ไขปัญหา
สิ่งแวดล้อม ซึ่งได้ริเริ่มหารือกันตั้งแต่การประชุมสหประชาชาติว่าด้วยสิ่งแวดล้อมของมนุษย์ (United
Nations Conference on Human Environment) ครั้งแรกเมื่อ พ.ศ. 2515 (ค.ศ. 1972) ณ
กรุงสตอกโฮม ราชอาณาจักรสวีเดน จากจุดเริ่มต้นครั้ งนี้ประเทศต่างๆ ทั่วโลกได้ตระหนักถึง
วิกฤตการณ์ด้านสิ่งแวดล้อมที่เกิดขึ้นจากการพัฒนาแบบมุ่งเน้นด้านเศรษฐกิจเพียงอย่างเดียว และ
ต่อมาใน พ.ศ. 2526 (ค.ศ. 1983) องค์การสหประชาชาติได้จัดตั้งคณะกรรมาธิการว่าด้วยสิ่งแวดล้อม
และการพัฒนาระดับโลก(World Commission on Environment and Development) ขึ้นเป็น
ครั้งแรกหรือที่เรียกว่า คณะกรรมาธิการบรันท์แลนด์ (Brundtland Commission) โดยมี
วัตถุประสงค์เพ่ือท าการศึกษาการสร้างสมดุลระหว่างการพัฒนาและการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมขึ้นเป็น
ครั้งแรก รายงานของคณะกรรมาธิการบรันท์แลนด์ (Brundtland Report) ที่เสนอต่อสหประชาชาติ
ในพ.ศ.

หรือการประชุมสุดยอดโลก (Earth Summit) ใน พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) ณ นครรีโอเดจาเนโร
สหพันธ์สาธารณรัฐบราซิล หรือท่ีรู้จักกันอย่างแพร่หลายในชื่อ “การประชุมรีโอ (Rio Conference)”
ซึ่งเป็นการประชุมระดับผู้น าประเทศที่มีจุดมุ่งหมายในการก าหนดยุทธศาสตร์ว่าด้วยสิ่งแวดล้อมและ
การพัฒนาเพ่ือเป็นแนวทางปฏิบัติส าหรับประชาคมโลกในอนาคต

และพิธีสารมาเกือบสองทศวรรษ แต่ไม่ได้ท าให้สถานการณ์ด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศดีขึ้น
แต่กลับมีการเพ่ิมขึ้นของก๊าซเรือนกระจกในบรรยากาศอย่างต่อเนื่องและเกินกว่าจะสามารถควบคุม
ระดับของอุณหภูมิในบรรยากาศได้ ท าให้ในการประชุมรัฐภาคีกรอบอนุสัญญาสหประชาชาติสมัยที่ 21
(COP21) ซึ่งจัดขึ้นในราวปลาย พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) ณ กรุงปารีส ฝรั่งเศส และได้เห็นชอบ
ร่วมกันให้มีความตกลงใหม่ที่เรียกว่า “ความตกลงปารีส (Paris Agreement)” ซึ่งความตกลงนี้จะ
ครอบคลุมการด าเนินการในประเด็นต่างๆ อาทิ

1) การลดก๊าซเรือนกระจก
2) การปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ
3) การเพ่ิมขีดความสามารถในการฟ้ืนตัวจากผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง

สภาพภูมิอากาศ
4) ความโปร่งใสของการด าเนินการ
5) การให้การสนับสนุนในด้านต่างๆ รวมทั้งด้านการเงิน
ซึ่งไทยได้ร่วมเป็นภาคีความตกลงนี้ เมื่อพ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016) สาระส าคัญของ

พันธกรณีตามข้อตกลงนี้คือให้ภาคีส่งเป้าหมายของประเทศด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศทุก
5 ปี (National Determined Contribution: NDC) และให้ด าเนินมาตรการลดก๊าซเรือนกระจก
ภายในประเทศเพ่ือให้บรรลุตามเป้าหมายนั้น ทั้งนี้ประเทศพัฒนาแล้วต้องให้การสนับสนุนทาง
การเงินแก่ประเทศก าลังพัฒนาทั้งการด าเนินงานด้านการลดก๊าซเรือนกระจกและการปรับตัวต่อ
การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

ไทยตั้งอยู่ในเขตร้อนชื้นระหว่างละติจูดที่ 5 องศา 37 ลิปดา ถึง 20 องศา 27
ลิปดาเหนือ และลองจิจูดที่ 97 องศา 22 ลิปดา ถึง 105 องศา 37 ลิปดาตะวันออก มีพ้ืนที่รวม
51.312 ล้านเฮกตาร์ ไทยมีจังหวัดที่ติดชายฝั่งทะเลรวม 23 จังหวัด แบ่งเป็นจังหวัดที่ติดชายฝั่งทะเล
อ่าวไทย 17 จังหวัด ความยาวชายฝั่งทะเลประมาณ 2,039.77 กิโลเมตร จากการส ารวจส ามะโน
ประชากรใน ค.ศ. 2010 (พ.ศ. 2553) พบว่าไทยมีจ านวนประชากรทั้งหมด 65.98 ล้านคน และใน
ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) คาดว่ามีประชากร 65.73 ล้านคน แม้จ านวนประชากรของไทยจะเพ่ิมขึ้น
ในช่วงทศวรรษที่ผ่านมา แต่อัตราการเพ่ิมขึ้นของประชากรรายปีมีแนวโน้มลดลง ตั้งแต่ ค.ศ. 1960
(พ.ศ. 2503) จากการคาดการณ์จ านวนประชากร พบว่า จ านวนประชากรของไทยจะเพ่ิมสูงขึ้นใน
อัตราที่ลดลง ทั้งนี้คาดว่าไทยจะมีจ านวนประชากร 66.17 ล้านคน ใน ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573)

ไทยได้ให้สัตยาบันเป็นภาคีของอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศ เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม ค.ศ. 1994 (พ.ศ. 2537) ท าให้ไทยมีพันธกรณีที่ต้องรายงาน
การปล่อยก๊าซเรือนกระจกของประเทศต่ออนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ
และไทยได้ร่วมเป็นภาคีความตกลงปารีส เมื่อ 21 กันยายน ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559) เป็นเหตุให้ไทยมี
พันธกรณีต้องส่งเป้าหมายการลดก๊าซเรือนกระจกของประเทศ โดยร่วมกับประชาคมโลกในการควบคุม
ระดับการเพ่ิมข้ึนของอุณหภูมิไม่ให้เกิน 2 องศาเซลเซียส

ไทยมีการเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างชัดเจนจากการลงทุนภาครัฐ การส่งออกและ
ภาคบริการของภาคเอกชน การบริโภคทั้งภาคเอกชนและภาครัฐมีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่
การส่งออกสินค้าได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจโลก เศรษฐกิจไทยในครึ่งแรกของปี 2015 อยู่ที่ 2.9%
เพ่ิมข้ึน 1.6% เมื่อเทียบกับปี 2014

3.2.1.1 ภาคพลังงาน
ใน ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) ไทยใช้พลังงานส่วนใหญ่ในเชิงพาณิชย์คิด

เป็น 63,844 พันตันเทียบเท่าน้ ามันดิบ (82% ของการใช้พลังงานทั้งหมด) โดยมีสัดส่วนการใช้
พลังงานประเภทปิโตรเลียมมากที่สุด (48.77%) รองลงมาคือไฟฟ้า (19.84%) ก๊าซธรรมชาติ
(7.71%) และผลิตภัณฑ์จากถ่านหิน (5.65%) แนวโน้มการใช้พลังงานขั้นสุดท้ายของไทยตามประเภท
ของเชื้อเพลิง ใน ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) ปริมาณการใช้พลังงานทั้งหมดของไทยอยู่ที่ 77,881 พันตัน
เทียบเท่าน้ ามันดิบ (เพ่ิมขึ้น 2.74% จาก ค.ศ. 2014) โดยการใช้พลังงานเชิงพาณิชย์และพลังงาน
หมุนเวียน (พลังงานแสงอาทิตย์, ถ่านไม้, แกลบ, ชานอ้อย, ของเสียทางการเกษตร, ขยะชุมชน และ
ก๊าซชีวภาพ) มีปริมาณเพ่ิมขึ้นใน ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) ในขณะที่การใช้พลังงานทดแทนแบบ
ดั้งเดิม (ถ่านไม้, ถ่าน, แกลบ และของเสียทางการเกษตร) มีปริมาณลดลง 10.31% ทั้งนี้การใช้ถ่าน
หินและผลิตภัณฑ์ถ่านหินลดลงอย่างมีนัยส าคัญ (จาก 22.16% ใน ค.ศ. 2014 เป็น 4.88% ใน ค.ศ.

ภาพที่ 3.10 สัดส่วนการใช้พลังงานขั้นสุดทายจ าแนกตามชนิดของเชื้อเพลิง ปี 2015
ที่มา : Thailand’s 2nd Biennial Update Report

ไทยมีปริมาณการใช้พลังงานทางเลือกเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่องโดยใน ค.ศ.

2015 (พ.ศ. 2558) การใช้พลังงานทางเลือกทั้งหมดเพ่ิมขึ้น 11.70% จากปีก่อนหน้า ทั้งนี้การใช้
พลังงานความร้อนจากไบโอดีเซลและพลังงานทดแทน (แสงอาทิตย์ ชีวมวล ขยะชุมชน และก๊าซ
ชีวภาพ) เพ่ิมขึ้น 16.90% และ 13.90% ตามล าดับ ในขณะที่การใช้พลังงานไฟฟ้าจากพลังงาน
ทดแทน (แสงอาทิตย์ ลม น้ า ชีวมวล ขยะชุมชน และก๊าซชีวภาพ) มีปริมาณเพ่ิมขึ้น 6.10% อนึ่งในปี
2015 ไทยประกาศใช้แผนพัฒนาพลังงานทดแทน เพ่ือส่งเสริมการใช้พลังงานทดแทนและลดการ
พ่ึงพาการน าเข้าพลังงาน เช่น น้ ามัน และก๊าซธรรมชาติ โดยมีเป้าหมายเพ่ือเพ่ิมสัดส่วนการใช้
พลังงานทดแทนให้ได้ 30% ภายใน ค.ศ. 2036 (พ.ศ. 2579) (รายงานดุลยภาพพลังงานของไทยปี
2015 (พ.ศ. 2558) ,กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน กระทรวงพลังงาน)

ตารางท่ี 3.1 การใช้ การผลิต และการน าเข้าพลังงานเชิงพาณิชย์ขั้นต้น

ที่มา: สถิติการใช้พลังงานของไทย ปี ค.ศ.

2014

3.2.1.2 ภาคอุตสาหกรรม

นับแต่อดีตที่ผ่านมาภาคอุตสาหกรรมเป็นภาคที่มีความส าคัญในการ
ขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ และมีบทบาทส าคัญต่อการพัฒนาเศรษฐกิจของไทยมาโดยตลอด ซึ่ง
ในปี 2009 (พ.ศ. 2552) พบว่าสัดส่วนมูลค่าผลผลิตอุตสาหกรรมต่อ GDP อยู่ที่ประมาณ 39% หรือ
คิดเป็นจ านวนเงินประมาณ 3.09 ล้านล้านบาท อย่างไรก็ตามเมื่อพิจารณาถึงมูลค่าผลผลิต
อุตสาหกรรมต่อ GDP ที่เพ่ิมขึ้น ส่วนใหญ่มาจากการผลิตสินค้าอุตสาหกรรมเพ่ือการส่งออกของ
ผู้ประกอบการขนาดใหญ่ (กระทรวงอุตสาหกรรม, 2554)

3.2.1.3 ภาคป่าไม ้
ไทยมีพ้ืนที่ทั้งหมด ประมาณ 51.3 ล้านเฮกตาร์ โดยใน ค.ศ. 2015 (พ.ศ.

2558) มีพ้ืนที่เกษตรกรรม 47% ของพ้ืนที่ประเทศ หรือประมาณ 24 ล้านเฮกตาร์ พ้ืนที่ป่าไม้และ
พ้ืนที่นอกภาคเกษตรกรรมคิดเป็น 32% และ 21% ของพ้ืนที่ประเทศตามล าดับ ปัจจุบันภาคเหนือมี
พ้ืนที่ป่ามากที่สุดประมาณ 64.37% ของพ้ืนที่ภาค รองลงมาคือภาคตะวันตก 59.03% ภาคใต้ 24%
ภาคตะวันออก 21.84% ภาคกลาง 21.09%

ภาพที่ 3.12 พ้ืนที่ป่าไม้ของไทย ปี 1973–2015
ที่มา : กรมป่าไม ้

3.2.1.4 ภาคเกษตรกรรม

การใช้ที่ดินเพ่ือเกษตรกรรมของไทย คิดเป็น 47% ของพ้ืนที่ประเทศ ใน
ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) มูลค่าทางเศรษฐกิจจากการผลิตภาคเกษตรกรรมคิดเป็น 12.7% ของ
ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศและใช้แรงงานประมาณหนึ่งในสามของก าลังแรงงานทั้งหมดในประเทศ
ในทศวรรษที่ผ่านมาสัดส่วนมูลค่าทางเศรษฐกิจจากการผลิตภาคเกษตรกรรมเทียบกับผลิตภัณฑ์มวลรวม
ในประเทศลดลงทีละน้อย โดยพบว่าผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศขยายตัวเพ่ิมขึ้น 3.2% ระหว่างปี
ค.ศ. 2010–2015 (พ.ศ. 2553–2558) ขณะที่มูลค่าทางเศรษฐกิจจากการผลิตภาคเกษตรกรรม
เพ่ิมขึ้นเพียง 0.8% และเมื่อเทียบกับการขยายตัวของภาคนอกการเกษตรพบว่าเพ่ิมขึ้น 3.4%
ยิ่งไปกว่านั้น อัตราการจ้างงานในภาคเกษตรกรรมยังลดลง 38.2% ของการจ้างงานทั้งหมดในปี
2010 (พ.ศ. 2553) เป็น 32.3% ใน ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) พ้ืนที่เกษตรกรรมส่วนใหญ่เป็นพ้ืนที่
ปลูกข้าวประมาณครึ่งหนึ่งของพ้ืนที่เพ่ือการเกษตรทั้งหมด คือประมาณ 11 ล้านเฮกตาร์หรือ 22%
ของพ้ืนที่ประเทศ ภาคเกษตรกรรมนั้นรวมไปถึงการประมงและปศุสัตว์ด้วย นอกจากการปลูกข้าว
แล้วยังมีพืชเศรษฐกิจอ่ืนๆ ได้แก่ ยาง มันส าปะหลัง อ้อย น้ ามันปาล์ม และผลไม้ เป็นต้น

แต่ต้องใช้ระยะเวลาในการฟ้ืนฟู
บางชนิดก็ใช้แล้วหมดไปประกอบกับกิจกรรมต่างๆ ในทะเลและชายฝั่งที่มีจ านวนเพ่ิมขึ้นท าให้มีการใช้
ทรัพยากรทางทะเลอย่างต่อเนื่อง ความสามารถในการรองรับตามธรรมชาติเสื่อมถอยลง จนเป็นเหตุให้เกิด
ปัญหาความเสื่อมโทรมของทรัพยากรและสิ่งแวดล้อมทางทะเล ในปี ค.ศ. 1961 (พ.ศ. 2504) พบว่า ไทยมี

พ้ืนที่ป่าชายเลนรวมทั้งสิ้น 367,900 เฮกตาร์ หรือร้อยละ 0.72 ของพ้ืนที่ประเทศ ในระยะ 25 ปี
ต่อมาพ้ืนที่ป่าชายเลนได้ลดลงอย่างรวดเร็ว จากการส ารวจเมื่อ ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529) ปรากฏว่ามี
พ้ืนที่ป่าชายเลนประมาณ 195,200 เฮกตาร์ หรือลดลงเกือบครึ่งหนึ่ง ต่อมาป่าชายเลนยังคงลดลง
อย่างต่อเนื่องและมีแนวโน้มอัตราการบุกรุกเพ่ิมมากยิ่งขึ้น โดยในปี พ.ศ. 2534 พ้ืนที่ป่าชายเลน
คงเหลือเพียง 172,200 เฮกตาร์ หรือร้อยละ 0.33 ของพ้ืนที่ประเทศ แต่หลังจาก ค.ศ. 1996 (พ.ศ.
2539) มีพ้ืนที่ป่าชายเลนเพ่ิมขึ้นเนื่องจากได้มีนโยบายการฟ้ืนฟูป่าชายเลน เช่น การปลูกป่าทดแทน
และการลดการบุกรุกท าลายป่า ส่งผลให้ในปี ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) พ้ืนที่ป่าชายเลนเพ่ิมขึ้น
252,600 เฮกตาร์ และพบว่าจังหวัดชลบุรีมีอัตราลดลงเฉลี่ยต่อปีมากที่สุดถึง 5.42% เนื่องจากการ
ขยายตัวทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการพัฒนาพื้นที่ชายฝั่งทะเลและการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว

3.2.2 บัญชีก๊าซเรือนกระจกของไทย
ปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกทั้งหมดของไทยในปี ค.ศ. 2013 (พ.ศ. 2556)

โดยไม่รวมภาคการใช้ที่ดินการเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดินและป่าไม้ (LULUCF) มีค่าเท่ากับ 309.88
ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า เมื่อจ าแนกตามภาคส่วนจะพบว่าภาคพลังงานมีการปล่อยก๊าซ
เรือนกระจกเท่ากับ 226.95 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า

ที่มา: Thailand’s 3rd National Communication, 2018

ข้อมูลจากการติดตามตรวจสอบคุณภาพอากาศของกรมควบคุมมลพิษ พบว่า

สถานการณ์ฝุ่นละออง PM2.5 ในช่วงปี 2016–2019 (พ.ศ.2559–2562) ในกรุงเทพฯและปริมณฑล
พบเกินเกณฑ์มาตรฐาน (50 ไมโครกรัม/ลูกบาศก์เมตร) ในช่วงต้นปี (มกราคม–เมษายน) และปลายปี
(ธันวาคม) ของทุกปี ซึ่งมีสาเหตุจากสภาวะทางอุตุนิยมวิทยา ในช่วงฤดูหนาวบริเวณความกดอากาศ
สูงหรือมวลอากาศเย็นจากประเทศจีนจะแผ่ลงมาปกคลุมเป็นระลอก และแหล่งก าเนิดฝุ่นละออง
ขนาดเล็กซึ่งเกิดจากการเผาไหม้เชื้อเพลิงฟอสซิลและชีวมวล โดยแหล่งก าเนิดหลักมาจากยานพาหนะ
การก่อสร้าง และการเผาไหม้ในที่โล่งโดยเฉพาะวัสดุการเกษตร

2010 จากมติการประชุม COP16 ณ เมืองแคนคูน
สหรัฐเม็กซิโก โดยเริ่มด าเนินงานเต็มรูปแบบในปี 2015 เพ่ือสนับสนุนการปรับเปลี่ยนกระบวนทัศน์
ของประชาคมโลกสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืนที่มีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในระดับต่ า และมี
ความสามารถในการรับมือต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ประเทศพัฒนาแล้วได้ตั้งเป้าหมาย
ระดมทุนให้ได้จ านวนหนึ่งแสนล้านเหรียญสหรัฐ ภายในปี 2020 (พ.ศ. 2563) โดยจัดสรรเงินใน
สัดส่วนที่เท่ากันเพ่ือใช้ในการด าเนินงานด้านการลดก๊าซเรือนกระจกและการปรับตัวต่อผลกระทบ
โดยที่ 50% ของเงินด้านการปรับตัวจะจัดสรรให้กับประเทศที่มีความเปราะบางเป็นพิเศษ ได้แก่
ประเทศพัฒนาน้อยและประเทศก าลังพัฒนาที่เป็นเกาะขนาดเล็ก กลุ่มประเทศแอฟริกา

CDM เป็นกลไกหนึ่งที่ก าหนดขึ้นภายใต้พิธีสารเกียวโตเพ่ือช่วยให้ประเทศอุตสาหกรรมซึ่งจัดอยู่ใน
กลุ่มภาคผนวกที่ 1 (Annex I countries) สามารถบรรลุพันธกรณีในการลดการปล่อยก๊าซเรือน
กระจกภายในช่วงปี 2008–2012 (พ.ศ. 2551–2555) ให้อยู่ในระดับที่ต่ ากว่าปริมาณการปล่อยก๊าซ
เรือนกระจกในปี 1999 (พ.ศ. 2533) ประมาณร้อยละ 5 โดยซื้อคาร์บอนเครดิตที่ได้จากการท า
โครงการ CDM ในประเทศกลุ่มนอกภาคผนวกที่ 1 (Non–Annex I countries) ที่เรียกว่า Certified
Emission Reduction หรือเรียกโดยย่อว่า CERs เพ่ือน